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Abstrakt:

Práce se věnuje shrnutí dosavadních poznatků o kompetici semen a semenáčů. Především se zabývá

spojitostí kompetice spolu s různým časováním klíčení a odlišnou velikostí semen. Hlavní otázkou

práce je tedy kdy a proč rostliny mění časování klíčení. Jelikož zde působí velice mnoho faktorů, mezi

které patří především přítomnost dalších rostlin a různé abiotické podmínky na stanovišti, vzniká zde

podstatná variabilita. Nelze tedy stanovit jednoznačnou odpověď.

Klíčová slova: klíčení, kompetice, velikost semen, časování klíčení, semeno, semenáč

Abstract:

Competition of seeds and seedlings is being reviewed in this bachelor thesis, namely relationship

between competition with different timing of germination and different seed mass. The question is

when and why timing of germination is changed. There is a lot of factors creating very big variation in

results. Main factor is presence of other plants in same site. Also a lot of abiotic factors take very

importatnt part. Because of this variability we can not pronounce clear answer.

Key words: germination, competition, seed mass, timing of germination, seed, seedling
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1. Kompetice rostlin

Existují dva zásadní způsoby, jak prostředí ovlivňuje přežívání rostlin. Prvním z nich je omezené

množství zdrojů. Tento způsob funguje jako určitý limitující faktor pro růst a vývoj a rostliny nutí o

zdroje kompetovat. Druhou možností jsou náhlé disturbance a nečekaná variabilita prostředí. Tato

možnost může nastat i přes vhodné podmínky, ve kterých rostlina prosperuje. Na obě možnosti se

snaží rostliny co nejvíce přizpůsobit, adaptovat a vyrovnat se s nimi pomocí kompetice o zdroje,

vytvářením semenných bank, různou strategií rozmnožování a dalšími mechanismy (Storch et

Mihulka, 2000).

S kompeticí se setkává snad každá rostlina a tak se musí stát buď velmi silným kompetitorem,

nebo může kompetici uniknout. Pro únik od kompetice rostlina využívá tři strategie. První strategií je

útěk v čase pomocí dormance a časného vyklíčení. Druhou možností je, že uteče v prostoru rozšířením

do nových lokalit. Nebo se přeorientuje na jiné zdroje, o něž není vedena tak silná kompetice

(Townsend et al., 2010).

Jelikož rostlina žije přisedlým způsobem života, má po vyklíčení trvale dané místo svého

budoucího růstu. Tímto má do značné míry určeny i dostupné zdroje. Avšak prostředí není homogenní

a tak může rostlina částečně ovlivnit dostupnost zdrojů. Například pomocí prorůstání kořenů do

vzdálenějších míst. Rostlina tak využívá své růstové plasticity (Bradshaw, 1972). Podstatným

faktorem je však to, že rostlina neroste ve většině případů osaměle. Zdroje tedy sdílí s dalšími

rostlinami, což vytváří další variabilitu (Kubát et al., 2003).

O zdroje kterých je nedostatek je pak rostlina nucena kompetovat. Kompetice je tedy vztah

mezi rostlinami. Je to jakási soutěž o zdroje. Předmětů kompetice může být mnoho, mezi hlavní však

patří světlo, voda, živiny obsažené v půdě, prostor pro růst a mnoho dalších (Kubát et al., 2003).

Rostlina se snaží nejvíce kompetovat o zdroj, jenž je pro ni v tu chvíli nejvíce limitující. Je zde

však variabilita mezi jednotlivými rostlinami. Každý jedinec má své limitní hodnoty na jiné úrovni a

limitující zdroje se mění i v čase. Například v závislosti na průběhu kompetice.

Míra kompetice je také ovlivněna produktivitou dané lokality. Efekt kompetice na koncovou

biomasu rostliny klesá, spolu s celkovou biomasou na daném stanovišti. Pokud se tedy jedná o

produktivní prostředí má kompetice menší vliv (Goldberg et al., 1999).

Kompetice rostlin je tak velice variabilní, mění se jak podmínky v prostředí, tak i chování

rostliny během jejího vývoje (Tilman, 1994; Coomes et al., 2002). Především však vznikají značné

rozdíly v kompetici v závislosti na sousedním druhu. Jednou pozorovaný jev mezi danými druhy se

tak může v jiném areálu lišit. Tyto odlišnosti vznikají vlivem abiotických podmínek, které do značné

míry ovlivňují, jakého budou mít rostliny souseda (Foster et al., 2011). Prostorové odlišnosti například

v různé dostupnosti živin, napomáhají udržovat dynamiku druhů a diverzitu mnoha společenstev

(Tilman, 1994). Míra kompetice je ovlivněna také velikostí sousedních rostlin. Různá velikost rostlin

při konstantní hustotě vytváří značné rozdíly v míře kompetice (Fowler, 1984).
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 Rostlina však nekompetuje o zdroje se všemi členy společenstva, nýbrž jen se svými

nejbližšími sousedy (Tilman, 1994). Míra kompetice se tedy odvíjí od hustoty sousedních rostlin. Pro

rostlinné interakce je tedy zásadní prostorové rozložení rostlin (Fowler, 1984). Pomocí hustoty je

ovlivněno množství semen, které vyklíčí a především množství rostlin, které budou schopné vůbec

přežít (Lortie et Turkington, 2002). Dochází tak k jakési regulaci navzájem mezi rostlinami v rámci

společenstva.

Na příkladu stejně staré populace rostlin jednoho druhu demonstruje Coomes et al. (2002)

vývoj vztahů v čase. Ukazuje, jak v prvním roce růstu převažují negativní vztahy mezi rostlinami a

v rámci početné populace dochází k mnoha úmrtím. Druhým rokem, kdy je již populace dostatečně

redukována, se vztahy mění na neutrální nebo dokonce i pozitivní. Pro rostliny je tou dobou již

důležitější reprodukce a díky menší hustotě sousedů se již nemusí tolik věnovat kompetici (Coomes et

al., 2002).

Tento postupný vývoj vztahů je způsoben několika faktory. Zpočátku při klíčení je pro rostlinu

podstatná hustota okolních semen a semenáčků, které jsou schopné ovlivnit počet vyklíčených semen

a také dobu po které vyklíčí (Lortie et Turkington, 2002; Tielborger et Prasse, 2009). Po vyklíčení se

pozornost rostliny obrací na již dříve vyklíčené rostliny. Schopnost rostliny získat po vyklíčení

dostatek zdrojů je dána počtem již vyklíčených sousedních rostlin, které zdroje již čerpají (Ross et

Harper, 1972). Kompetiční prostředí rostliny má tedy zásadní vliv na schopnost semen klíčit a

následný růst semenáčků (Ross et Harper, 1972; Weiner, 1985).

Mohlo by se zdát, že rostliny na sebe navzájem působí především negativně ve snaze získat co

nejvíce zdrojů a předstihnout své soupeře. Avšak mezi rostlinami nalezneme i pozitivní výsledky

plynoucí ze soužití s více rostlinami. Jedná se například o zastínění, hromadění živin, ochranu před

herbivory a další. Callaway et al. (2002) tyto pozitivní vztahy demonstruje na příkladu alpínských

rostlin, u kterých ukazuje zvyšující se hodnoty biomasy, reprodukce a růstu spolu se vzrůstající

hustotou rostlin. Konkrétně u toho příkladu platí, že se vzrůstající nadmořskou výškou roste i stres

působící na rostliny a spolu s ním klesá negativita vztahů (Callaway et al., 2002). Hlavním určujícím

faktorem je však teplota. V rámci alpínských společenstev, kompetice převažuje v místech s vyšší

teplotou. Naopak pozitivní vztahy mezi rostlinami nalezneme v chladnějších podmínkách (Callaway et

al., 2002).

Následující části budou zaměřeny především na vztahy mezi semeny a semenáčky. Na to jak

se navzájem ovlivňují a to ať už pozitivně nebo negativně. Podstatnou částí je také klíčení semen a

s ním spojené mechanismy a potřebné ekologické podmínky, které klíčení ovlivňují.
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1.1. Typy kompetice v raných fázích ontogeneze

Jelikož je kompetice o vztahu alespoň dvou rostlin, je nejdůležitějším kritériem to s kým rostlina

kompetuje. Může se jednat o rostlinu příbuznou a tedy vnitrodruhovou kompetici, nebo nepříbuznou a

s ní probíhající mezidruhovou kompetici. Dalším velice podstatným faktorem je počet rostlin, jenž se

kompetice účastní.

1.1.1. Vnitrodruhová kompetice

I přes příslušnost ke stejnému druhu nebo dokonce při setkání sourozenců se každá rostlina snaží pro

sebe získat potřebné množství zdrojů. Pokud jich není dostatek, dochází ke vnitrodruhové kompetici.

Rostliny tak navzájem kompetují o zdroje stejně jako při mezidruhové kompetici. Avšak příbuzné


[…]


délku samotného klíčení nebo podíl klíčících semen. Tyto rozdíly mezi malými a velkými semeny se

prohlubují spolu s rostoucí nepřízní okolních podmínek. Tento efekt potvrdili Leishman et Westoby

(1994b), kteří porovnávali různou velikost semen a jejich klíčení. Při experimentálních podmínkám

k zásadním rozdílům nedocházelo, jelikož rostliny nebyly vystaveny nevhodným podmínkám. Naopak

semena v přirozených podmínkách, které nebyly tak vhodné, již rozdíl vykazovala. Zvyšující se
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velikost semen tedy pozitivně souvisí s rostoucí schopností klíčit i za nepříznivých podmínek

(Leishman et Westoby, 1994b).

Dalším zajímavým zjištěním je, že při klíčení je velikost okolních semen až druhotný faktor.

Pro semena je totiž určující přítomnost konkrétních druhů (Dyer et al., 2000). Navíc nebyla nalezena

souvislost mezi průměrnou hmotností semen a celkovou hmotností semen v daném místě na čase

potřebném k vyklíčení (Ross et Harper, 1972).

3.2. Vliv velikosti semen na schopnost obstát v kompetici

Velikost semene je velice důležitý faktor, který hraje svou roli v úspěšnosti klíčení a případné

kompetici. Na první pohled by se mohlo zdát, že větší semena mají v kompetičním boji výhodu a to

především díky větším zásobám živin. Avšak toto tvrzení platí pouze částečně.

Výhoda větších semen roste spolu s nevhodnými podmínkami a s nimi vzrůstající kompeticí

(Leishman et Westoby, 1994a). Pokud se tedy semena vyskytují ve vhodném a příznivém prostředí,

kde nehrozí nedostatek zdrojů a tudíž ani kompetiční boj, svojí výhodu větší semena ztrácí (Moles et

Westoby, 2004). Dokonce mohou být v nevýhodě, jelikož menší semena jsou schopna rychleji klíčit a

získat tak zásadní náskok v čerpání zdrojů oproti větším semenům.

Větší semena také v kompetičním boji musí dohánět početní výhodu menších semen. Větších

semen se totiž obvykle na stanovišti vyskytuje mnohem menší počet. Při velikých početních rozdílech

může vyrovnání rozdílu trvat až několik let. Moles et Westoby (2004) porovnávali různě veliká

semena a jejich početní zastoupení. Zjišťovali, po jaké době průměrně rostliny z větších semen

dorovnají počet rostlin ze semen menších a početnějších. Při srovnání semen vážících 3,5 g a 0,35 g

potřebovala větší semena průměrně 4,2 let. Toto postupné početní vyrovnání je způsobeno vyšší

klíčivostí větších semen a jejich větší houževnatostí.

Vyšší klíčivost větších semen dokládají Lonnberg et Eriksson (2013). V případě chudých půd,

kde je nedostatek živin, uvádějí klíčivost větších semen až 74 %. Kdežto u semen menších pouze

22 %. Toto srovnání však neplatí za suchých podmínek, kdy větší semena výhodu ztrácejí.

Rostliny jsou také schopné měnit velikost semen v závislosti na intenzitě kompetice. A to

dokonce v rámci jednoho druhu. Rostlina rostoucí na lokalitě bez výraznější kompetice produkuje

mnohem větší spektrum různých velikostí semen. Díky tomu je schopná pokrýt všechny možné

podmínky, které mohou nastat. Pokud je však rostlina vystavena vysokému vlivu kompetice průměrná

velikost semen začne narůstat. Rostlina se tak snaží vytvořit semena, která lépe obstojí v kompetičním

prostředí (Violle et al., 2009). Větší semena totiž produkují větší a silnější semenáčky, které jsou

schopné lépe přežít v kompetičním prostředí (Gross, 1984).

Rozdílná velikost semen hraje důležitou roli také v místech, kde probíhá kompetice o světlo.

Za takovýchto podmínek získávají větší semena značnou výhodu (Leishman et Westoby, 1994a). Opět

zde totiž platí, že větší semena produkují větší semenáčky. Ty jsou tudíž vyšší a tak lépe uniknou ze
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zastínění. Například z listím zastíněného povrchu půdy. Další podstatnou výhodou větších semen je

také větší množství zásobních látek, díky čemuž jsou schopné déle tolerovat zastíněné stanoviště

(Leishman et Westoby, 1994a).
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4. Závěr

Na různou klíčivost semen a semenáčků má vliv veliké množství faktorů. Navíc tyto faktory se dále

ovlivňují mezi sebou. Na první pohled tak mohou velice bohaté vztahy mezi rostlinami působit trochu

chaoticky. Avšak lze zde vysledovat některé zákonitosti.

Míra jakou kompetice ovlivní danou rostlinu je způsobena mnoha faktory. Patří mezi ně

například hustota rostlin na daném stanovišti, velikost těchto rostlin a především to jak silnými jsou

kompetitory. Může se také zdát, že růst v kompetičním prostředí přináší rostlinám především negativní

důsledky. Avšak nalezneme zde i pozitiva, jako je zastínění, ochrana před herbivory a také hromadění

živin a půdní vlhkosti.

Vztahy mezi rostlinami jsou velice spletité a vytvářejí jakousi síť, kde některé rostliny působí

dominantněji než ostatní a navzájem se mezi sebou stimulují či inhibují k růstu. Vysoké variability

v těchto vztazích je dosahováno především odlišným vlivem každého druhu rostliny. Vliv abiotických

faktorů je již poměrně dobře popsán, avšak do značné míry nejsou popsány vlivy právě oněch různých

druhů rostlin. Není známa ona síť neboli kompetiční hierarchie mezi rostlinami. Pokud už se některý

autor snaží o její poodkrytí, mnohdy využívá velice malé množství druhů. Toto pochybení pak velice

často limituje další aplikovatelnost výsledků.
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