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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je rešerše na téma dynamiky klíčení ve vztahu k abiotickému i
biotickému prostředí a vlastnostem semene

Struktura (členění) práce:
Práce začíná úvodní obecnou statí o kompetici rostlin, dále pokračuje vymezením a
rozborem fenoménů relevantních pro semena a semenáče

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
------------------------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Bez námitek

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Uchazeč dobře pracuje s dostupnými poznatky o tématu a ukázal schopnost jejich
vyhledávání, třídění a syntézy. Z hlediska výuky tedy práci hodnotím jako výbornou. Z
odborného hlediska práci hodnotím jako velmi zdařilou, sám ji budu rád používat jako
rešerši pro interní potřeby pracovní skupiny.
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Otázky a připomínky oponenta:
--------------------------------------

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf
 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při

obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
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